
ARNAS
GARIBALDI
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

r‘. ' ' . .)

DELIBERAZIONE N. [,] 5 del I [i i“; i;
.

&? 'Sì

damento dei servizi di pulizia e servizi accessori gara
N.7255839BCO - CIG Derivato n. 8849314CEB -

o Prestazionale - Sezione VII -

Oggetto: Procedura aperta centralizzata per l’affi
ANAC N. 6887860 - CIG Master Lotto 10

Mantenimento del servizio di ausiliariato — sezione f) del Capitolato tecnic

per mesi 6 decorrenti dal 31.01.2026 - Ditta Markas Srl.

PropostaN. -I ”> del 14 GEN. 2025”

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Dott g. Valentina Russo

Registrazione Contabile

Budget Anno 2026 Conto C.E. 20011000020 Importo €. 235.190,72 Aut. 105 sub 2

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024

con l’assistenza del Segretaricpmtssn Irene Anna Grasso ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile U.O.C. Settore Provveditorato
Dott. Ing. Valentina Russo

Premesso che con delibera n. 549 del 17/05/2021, questa Amas ha recepito in urgenza il DD. n. 62 del

10/05/2021 con il quale la Centrale Unica di Committenza ha provveduto, fra l’altro, ad aggiudicare alla

R.T.l. MARKAS S.r.l., società mandataria e Pulitori ed Affini S.p.A., società mandante, il lotto 10 della

gara Centralizzata ANAC n. 6887860 —— CIG Master 7255839BCO, indetta per l’acquisizione dei Servizi

di pulizia e dei servizi accessori;

Che con delibera n. 877 del 21.07.2021, questa Azienda ha preso atto dell’aggiudicazione ed ha aderito

alla Convenzione, disponendo l’avvio del servizio con effetto dal 01.08.2021 e scadenza al 31.07.2025;

Che a seguito dei ricorsi avanzati sulla procedura di gara da alcuni operatori economici interessati, il

C.G.A.R.S., con sentenza n. 356 del 23 maggio 2023 ha disposto l’annullamento della nomina della

Commissione di gara per poi procedere ad una nuova valutazione delle offerte di tutti gli OO.EE.;

Che attesa la scadenza del contratto alla data del 31.07.2025, in riscontro alle richieste formulate da

questa Azienda, l’Ufficio Speciale CUCRS, con nota 2856 del 29.05.2025 (allegato n. l), ha comunicato

la prosecuzione dei lavori della nuova Commissione individuata e che, nelle more della definizione della

procedura, attesa l’esigenza imprescindibile di assicurare la continuità del servizio: “.… l’Azienda potrà
valutare l’adozione di misure contrattuali temporanee, eventualmente configurate come proroghe
tecniche 0 affidamenti ponte ”;

Che con successiva nota prot. n. 3557 del 08.07.2025 (allegato n. 2), la CUC ha comunicato a questa

Azienda che: “… nelle more della conclusione della procedura di gara in argomento le

amministrazioni interessate potranno ritenere in via autonoma di procedere all’indizione di proprie

procedure di gara finalizzate a garantire la copertura del relativo fabbisogno, avvalendosi degli strumenti

di acquisizione ritenuti più idonei e conformi alle proprie esigenze anche mediante adesione ad Accordi

Quadro, Convenzioni Consip, purché in conformità alla normativa vigente ...”;

Che pertanto, questa Azienda con delibera n. 755 del 22.07.2025 ha disposto la prosecuzione del

rapporto contrattuale con l’attuale fornitore per ulteriori 6 mesi, agli stessi prezzi, patti e condizioni sino

alla data del 31.01.2026, senza soluzione di continuità;

Dato atto che gli enti del SSN hanno l’obbligo di ricorrere alle iniziative di acquisto/negoziazione indette

da parte dei Soggetti Aggregatori regionali e/o nazionali, giusta D.P.C.M. del 11/07/2018 con il quale

sono state re—individuate ed aggiornate le categorie merceologiche di beni e servizi, ai sensi dell’art. 9,

comma 3, del decreto legge 24/04/2014 n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23/06/2014 n. 89;

Rilevato che dal 05.05.2025 risulta attivo sulla piattaforma Acquistinrete di Consip SpA, l’Accordo

Quadro per il Servizio di pulizia per gli Enti del SSN — Lotto 4 Regione Sicilia — AQSLO40006 — ID 2548

— il cui primo operatore economico aggiudicatario è la Ditta Dussmann Service Srl;

Che pertanto questa Azienda, nelle more del menzionato mantenimento del servizio di pulizia

formalizzato giusta delibera 755/2025, ha avviato le opportune interlocuzioni con la Ditta Dussmann

Service Srl, aggiudicataria dell’Accordo Quadro Consip per il Servizio di pulizia per gli Enti del SSN

lotto 4, giusta RP n. 8636754;

Considerato che l’appalto della Ditta Markas Srl riguarda il servizio di pulizia ed il servizio di

ausiliariato previsto alla lett. f) — sezione VII - del Capitolato tecnico prestazionale;

Che comunque, l’ausiliariato non è contemplato tra i servizi oggetto di erogazione nell’ambito

dell’AQ Consip;



Che il servizio di ausiliariato è considerato fondamentale al buon funzionamento dell’operatività

quotidiana del Presidio e lo stesso è ad oggi prestato da personale Markas con profilo professionale di

Ausiliario Al “ad esaurimento”;

Rilevata la necessità di garantire la continuità nell’erogazione del servizio di ausiliariato, questa Arnas

con deliberazione n. 481/2024 ha indetto una procedura di riqualificazione per diversi profili

professionali, tra i quali è presente la categoria professionale di Operatore Tecnico addetto alla

movimentazione dei pazienti-barelliere (Area del personale di supporto);

Che con successiva deliberazione n. 1045/2025 sono stati avviati i relativi corsi di riqualificazione del

personale;

Che con nota prot. n. 12123 del 29.10.2025 (Allegato n. 3), questo Settore Provveditorato ha relazionato

ai vertici dell’Azienda circa lo stato dell’arte dell’adesione all’AQ in argomento, fornendo un preciso

riferimento in relazione all’applicazione della Clausola Sociale ed al servizio di ausiliariato;

Che la DA., in data 23.12.2025, ha disposto in calce alla nota prot. n. 12123/2025, di procedere, nelle

more del completamento della procedura di cui alla delibera 481/2024, alla proroga del servizio di

ausiliariato (allegato n. 4);

Che in ragione della necessità di mantenimento del servizio in argomento, con nota prot. n. 26618 del

24.12.2025 (allegato n. 5), questa Azienda ha comunicato all’Assessorato della Salute - Regione Sicilia la

volontà di mantenere il solo servizio di Ausiliariato previsto dalla lettera f) del Capitolato tecnico

prestazionale di cui alla gara ANAC N. 6887860, per il tempo strettamente necessario alla conclusione

della procedura di riqualificazione stimata in mesi 6, con effetto dal 31.01.2026, senza soluzione di

continuità;

Che questa Amas, con successiva nota prot. gen. n. 26836 del 30.12.2025 (allegato n. 6), ha richiesto alla

Ditta Markas Srl di confermare la propria disponibilità al mantenimento del solo servizio di ausiliariato

(lett. f) del Capitolato Tecnico prestazionale) ai medesimi prezzi, patti e condizioni di cui alla procedura

di gara ANAC 6887860, per un periodo stimato in mesi 6 decorrenti dal 31.01.2026 senza soluzione di

continuità;

Che la ditta Markas Srl ha riscontrato positivamente la richiesta, giusta nota pec del 05.01.2026 (allegato

n. 7);

Ritenuto, in ragione di quanto sopra esposto, di dover disporre il mantenimento del solo servizio di

ausiliariato previsto dalla lett. f) del Capitolato Tecnico prestazionale in corso, ai medesimi prezzi, patti e

condizioni di cui alla procedura di gara ANAC 6887860, per un periodo stimato in mesi 6 decorrenti dal

31.01.2026 senza soluzione di continuità;

Visto il verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 212 del l4.02.2022 avente ad oggetto
"Conferimento all'ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere — dell'incarico di Responsabile

dell’Unità Operativa Complessa "Provveditorato ed Economato".

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

PROPONE

]. di disporre, limitatamente al servizio previsto alla sezione i) — sezione VII del Capitolato tecnico

prestazionale della gara ANAC N. 6887860 - CIG Master Lotto 10 N.7255839BCO — CIG Derivato

n. 8849314CEB, il mantenimento ai medesimi prezzi, patti e condizioni, per un periodo stimato in

mesi 6 decorrenti dal 31.01.2026 senza soluzione di continuità;



2. di trarre, sulla scorta del dato semestrale storico periodo 2025, l’importo complessivo di € 192.779,28

oltre IVA al 22% quale costo stimato del servizio in argomento per l’anno 2026, sul conto economico

del Bilancio di competenza anno 2026 — autorizzazione n 105/2 - C.E. 20011000020;

3. di notificare il presente provvedimento all’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza Regione

Sicilia — Assessorato Regionale dell’Economia;

4. di notificare il presente provvedimento alla Ditta Markas Srl ed ai DEC della procedura per i

conseguenti adempimenti;

5. di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione, al fine di garantire la

continuità del servizio, stante la scadenza del vigente contratto prevista per giorno 31.01.2026;

Allegati non parte integrante:
nota prot. n. 2856 del 29.05.2025;
nota prot. n. 3557 del 08.07.2025;
nota prot. n. 12123 del 29.10.2025;
disposizione del 23.12.2025;
nota prot. gen. n. 26618 del 24.12.2025;
nota prot. gen. n. 26836 del 30.12.2025:
nota peo del 05.01.2026.

.\'.°“:"P‘P’Nî“

Il Direttore U.O.C Provv dit

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

1. di disporre, limitatamente al servizio previsto alla sezione f) — sezione VII del Capitolato tecnico

prestazionale della gara ANAC N. 6887860 - CIG Master Lotto 10 N.7255839BCO —— CIG Derivato

n. 8849314CEB, il mantenimento ai medesimi prezzi, patti e condizioni, per un periodo stimato in

mesi 6 decorrenti dal 31.01.2026 senza soluzione di continuità;

2. di trarre, sulla scorta del dato semestrale storico periodo 2025, l’importo complessivo di €

192.779,28, oltre IVA al 22% quale costo stimato del servizio in argomento per l’anno 2026, sul conto

economico del Bilancio di competenza anno 2026 - autorizzazione n 105/2 - C.E. 20011000020;



3. di notificare il presente provvedimento all’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza Regione
Sicilia - Assessorato Regionale dell’Economia;

4. di notificare il presente provvedimento alla Ditta Markas Srl ed ai DEC della procedura per i

conseguenti adempimenti;

5. di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione, al fine di garantire la

continuità del servizio, stante la scadenza del vigente contratto prevista per giorno 31.01.2026.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

— ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

\{. immediatamente

. perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

o a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

> nota di approvazione prot. n. del

> per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


